

**UDENRIGSMINISTERIET**

**EUROPAUDVALGET**  
Alm. del - bilag 417 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Tel. +45 33 92 00 00  
Fax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
Telex 31292 ETR DK  
Telegr. adr. Etrangeres  
Girokonto 300-1806



Bilag  
1

Journalnummer  
400.C.2-0

Kontor  
EU-sekr.

19. december 2002

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Finansministeriets  
besvarelse af spørgsmål 59 stillet til finansministeren af Folketingets Skatte-  
udvalg den 12. december 2002.

*Bendt Bendtsen*



## FINANSMINISTERIET

MODTAGET I UDENRIGSMINISTERIET/EU-SEKRETARIATET

DEN 19. december 2002

16. december 2002  
f12 RDE

### **Besvarelse af spørgsmål 59 stillet til finansministeren af Folketingets Skatteudvalg den 12. december**

#### **Spørgsmål**

Under henvisning til den kritik, der har været rejst af finansministeren, bedes finansministeren oplyse, hvilke initiativer - herunder personlige kontakter - finansministeren har haft taget med henblik på vedtagelse af skattepakken under det danske formandskab.

#### **Svar**

Det danske formandskab har for at få vedtaget en endelig aftale om skattepakken inden udgangen af 2002 haft sagen på dagsordenen for alle møder i ECOFIN i 2. halvår af 2002, herunder det uformelle ECOFIN den 6.-7. september 2002 og det ekstraordinære ECOFIN den 11. december. Formandskabet har deltaget i en række møder og løbende haft anden kontakt til bl.a. Kommissionen, medlemslandene og Schweiz på politisk og teknisk niveau.

Personligt har jeg haft bilaterale møder og samtaler med alle ECOFIN-ministre og Kommissionen før formandskabet og løbende under formandskabet. Jeg har endvidere haft flere møder og telefonisk samt skriftlig kontakt med den schweiziske forbundspræsident og finansminister, Kaspar Villiger, herunder møder, hvor danske og schweiziske embedsmænd har deltaget og møder, hvor også Kommissær Frits Bolkestein og hans embedsmænd har deltaget.

*Tabel 1* giver en oversigt over Kommissionens og formandskabets forhandlingsmøder med Schweiz og mine møder i ECOFIN og med den schweiziske forbundspræsident og finansminister, Kaspar Villiger, og den amerikanske vicefinansminister, Kenneth W. Dam.

F.s.v.a. forløbet vedrørende forhandlingerne om rentebeskatning med Schweiz, der har været og er helt afgørende for skattepakken, skal flg. oplyses:

ECOFIN vedtog på mødet den 16. oktober 2001 en afgørelse, der bemyndigede Kommissionen til at forhandle aftalerne med Schweiz og de andre relevante tredjelande. Dette skulle ske i nært samarbejde med formandskabet. ECOFIN nåede på mødet den 13. december 2001 til politisk enighed om teksten til det direktivet om beskatning af renteindtægter, som udgør grundlaget for forhandlingerne med tredjelandene og for drøftelserne mellem de berørte medlemslande og de relevante afhængige eller associerede territorier.

Schweiz vedtog sit forhandlingsmandat vedr. rentebeskatning den 30. januar 2002, men afviste at indlede forhandlinger med EU, før Rådet havde vedtaget mandater for forhandlinger med Schweiz på en række andre områder (Sengen/Dublin-aftalerne, handel med tjenesteydelser og adgang til diverse fællesskabsprogrammer). Forhandlingerne med Schweiz om rentebeskatning begyndte derfor først den 18. juni 2002, dagen efter Rådets vedtagelse af disse mandater den 17. juni 2002.

Sammenfattende gælder der således, at selv om der løbende har været drøftelser af skattepakken siden ECOFIN den 1. december 1997, så blev grundlaget for forhandlingerne om rentebeskatning med tredjelandene først fastlagt ultimo 2001, mens det samlede grundlag for forhandlingerne med Schweiz først blev fastlagt i juni 2002. Selve forhandlingerne med Schweiz som led i forslaget til en endelig aftale om den samlede skattepakke har derfor næsten udelukkende fundet sted under det danske formandskab.

Jeg kender ikke motivet eller baggrunden for den kritik, der henvises til i spørgsmålet. Jeg kan oplyse, at jeg ikke er bekendt med kritik af formandskabets håndtering af skattepakken fra Kommissæren eller de andre ECOFIN-ministre, på nær én, hvis position ikke er repræsentativ for det store flertal i Rådet.

Som konklusion på rådsmødet og de bilaterale drøftelser den 11. december, der varede omkring et halvt døgn, kunne jeg konstatere, at Rådet havde gjort store fremskridt m.h.t. skattepakken, men at det ikke var lykkedes at nå til enighed om en endelig aftale vedrørende skattepakken på dette møde. Jeg udtrykte endvidere forventning om, at ECOFIN vil kunne indgå en endelig aftale vedrørende skattepakken på mødet i ECOFIN den 21. januar. Den tyske finansminister Hans Eichel har givet udtryk for samme forventning (Financial Times den 17. december 2002). Min vurdering er derfor fortsat, at forløbet under det danske formandskab har bragt EU tættere på en endelig aftale om skattepakken end nogensinde.

**Tabel 1**

	<b>Møder ml. Schweiz og Kommissionen / formandskabet</b>	<b>Møder med finansministerens deltagelse</b>
Juni-juli	18. juni	Bilaterale møder ml. finansministeren og alle 14 øvrige ECOFIN-ministre samt Kommissionen
Juli		ECOFIN 12. juli
August	9. aug.	30. aug.: møde ml. finansministeren og Schweiz' præsident
September	3. sept.	Uformelt ECOFIN 6.-7. september 28. sept.: møde ml. finansministeren og USA's vicefinansminister
Oktober	31. okt.	ECOFIN 8. oktober 25. okt.: møde ml. finansministeren og Schweiz' præsident
November	15. nov. 20. nov.	ECOFIN 5. november 21. nov.: møde ml. finansministeren, Schweiz' præsident og Kommissionen
December		ECOFIN 3. december 5. dec.: møde ml. finansministeren, Schweiz' præsident og Kommissionen Ekstra ECOFIN 11. december